
 

 

2025 - "40º aniversario de la recuperación 
democrática en la Universidad Nacional del Sur" 

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

 

RESOLUCION DCS 719/2025 
                                                                             Bahía Blanca, 10 de diciembre de 2025 

 

VISTO 

 

La Resolución DCS 318/19 que establece los mecanismos de designación y 

renovación de coordinaciones de asignaturas de la carrera de Medicina. 

 

El nuevo plan de estudios de Medicina, aprobado por Res CSU 696/22. 

 

 

Y CONSIDERANDO: 

 

Que, aplicando un criterio de consenso, y viendo la voluntad de varios profesores 

de proponerse en distintas coordinaciones, es posible renovar la mayoría de las 

coordinaciones; 

 

Que, si bien se busca renovar todas las coordinaciones con más de tres años en la 

misma función, es prioritario renovar aquellas que llevan más tiempo, llegando en 

algunos casos a 10 años; 

 

Que todos los docentes propuestos cumplen con las condiciones establecidas en 

la Resolución DCS 318/19; 

 

Que, la comisión de enseñanza del Consejo Departamental le ha dado tratamiento; 

  

 Que, el Consejo Departamental, en sesión plenaria del 10 de diciembre lo ha 

aprobado; 

 

Por ello: 

 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIAS DE LA SALUD 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1º: Aprobar la designación de los siguientes coordinadores que cumplirán 

funciones en el año 2026: 

 

Espacio Curricular  Coordinador/a 

 

20137 - LA COMUNICACIÓN Y LA PRACTICA DE LA MEDICINA  Ezequiel Jouglard 

20138 - LAS PERSONAS Y EL ENTORNO: LA INTERACCIÓN  Ana Florencia Quiroga 

20139 - EL MOVIMIENTO Y EL SOPORTE  María Belén Nocetti 

20140 - EL TRANSPORTE Y LA DEFENSA  María Florencia Salustro 



 

 

2025 - "40º aniversario de la recuperación 
democrática en la Universidad Nacional del Sur" 

DEPTO. CIENCIAS DE LA SALUD 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

 

                                                

20144 - LA CIRCULACIÓN  Mariana Lauronce 
20145 - LA RESPIRACIÓN: EL INTERCAMBIO CON EL MEDIO 
AMBIENTE  Lucas Durán 

20146 - LA ALIMENTACIÓN Y LA COMENSALIDAD  Ezequiel Jouglard 

20147 - EL METABOLISMO Y LA NUTRICIÓN  Ignacio Buffone 

                                                

20148 - EL EQUILIBRIO DEL MEDIO INTERNO  Soledad Gonzalez 

20149 - EL COMPORTAMIENTO DE LAS PERSONAS  Christian Gatti 

20150 - LA CONTINUIDAD VITAL  María Verónica Grunfeld 

20151 - INTEGRACIÓN   Pedro Silberman 

                                                

20049 - GINECOLOGÍA Y OBSTETRICIA  

 Lagarrigue Lazarte 
Mariel 

 Lagarrigue Lazarte 
Mariel 

20060 - CLINICA QUIRURGICA   Osvaldo Georgetti  Gustavo Stork 

20061 - CLINICA   Martín Biaggioni  Martín Biaggioni 

20141 - SALUD INTEGRAL DE LA NIÑEZ Y LA ADOLESCENCIA   María Alejandra Erb  Andrea Mariño 

20142 - LA SALUD MENTAL   Juan :Cumiz  Juan :Cumiz 

                                                

20059 - EXAMEN GENERAL FINAL DE CARRERA  Mariana Lauronce   

20064 - MEDICINA FAMILIAR Y COMUNITARIA   Ana Illanes  Ana Illanes 

20066 - MEDICINA CRITICA Y DE URGENCIAS   Nicolás Muñoz Cruzado  Nicolás Muñoz Cruzado 

20143 - SALUD PERINATAL   Natalia Gonzalez  Natalia Gonzalez 

 PACIENTES SIMULADOS   

ASISTENTE ABP Verónica Lomban  

ASISTENTE RMP Isabel Sagarzazu 

ASISTENTE TT  Cindy Sánchez Corbera 

   

 

 

ARTÍCULO 2º: Registrar y comunicar por los medios oficiales del Departamento. 

 


		2025-12-17T12:37:16-0300
	DI GIACOMO Brenda Natalia


		2025-12-17T15:47:30-0300
	BADR Pablo Julian




